
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

O R I G I N A L E

 58 N.DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione 

Oggetto: COMUNICAZIONE PRELEVAMENTI DAL FONDO DI RISERVA MESI DI 
NOVEMBRE E DICEMBRE 2021.

Addì VENTINOVE DICEMBRE DUEMILAVENTUNO, alle ore 18:00 con le modalità 
predisposte in via temporanea ed emergenziale in ottemperanza al DL n.18 del 17/03/2020 previa 
convocazione nei modi e nelle forme di cui al Decreto Sindacale n.3 del 20/03/2020, si è riunito in 
modalità telematica il Consiglio Comunale.

Risultano presenti:

Presente1) SANTONI ALESSANDRO

Presente2) BORELLI PIERLUIGI

Presente3) MONCIATTI GABRIELE

Presente4) VACCARI LORENZA

Presente5) BERNARDONI DAVIDE

Assente6) STEFANINI PAOLA

Presente7) QUERZOLA SIMONE

Presente8) SERRA ROBERTO

Presente9) BICHICCHI MATTEO

Presente10) SANTI SERGIO

Assente11) GALEOTTI MARTINA

Presente12) FABBRI SERGIO

Presente13) URAGANI GIANCARLO

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE, Dr. BARBI PAOLO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

E' presente l'assessore esterno Lorenza CAROSI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, ING SANTONI ALESSANDRO - SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina scrutatori i Consiglieri: QUERZOLA SIMONE, SANTI SERGIO, VACCARI 
LORENZA



 

Oggetto: Comunicazione prelevamenti dal fondo di riserva mesi di novembre e dicembre 2021. 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

L’Assessore Carosi comunica al Consiglio il contenuto delle Deliberazioni  riguardanti i 

Prelevamenti del Fondo di Riserva relativi ai mesi di Novembre e Dicembre;  

 

PREMESSO CHE: 

 

- con atto di Giunta Comunale n. 93 del 12.11.2021  avente ad oggetto: “Prelevamento dal 

fondo di riserva”, è stato effettuato un prelevamento dal capitolo 1500/0/2021 “Fondo di riserva” 

per l’importo di € 4.047,60; 

- con atto di Giunta Comunale n. 113 del 24.12.2021  avente ad oggetto: “Prelevamento dal 

fondo di riserva”, è stato effettuato un prelevamento dal capitolo 1500/0/2021 “Fondo di riserva” 

per l’importo di € 26.750,06; 

- con atto di Giunta Comunale n. 117 del 29.12.2021  avente ad oggetto: “Prelevamento dal 

fondo di riserva”, è stato effettuato un prelevamento dal capitolo 1500/0/2021 “Fondo di riserva” 

per l’importo di € 196,65; 

- con le deliberazioni sopra richiamate la Giunta Comunale ha utilizzato, ai sensi dell’art. 

166, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, il fondo di riserva iscritto nel bilancio per l’esercizio 2021, 

per rimpinguare la dotazione di interventi di spesa corrente insufficienti, come previsto dall’art. 

23, comma 3 del vigente regolamento di contabilità; 

 

CONSIDERATO inoltre che il richiamato art. 66, comma 5 del Regolamento di 

contabilità prevede che l’utilizzo del fondo di riserva è disposto con Deliberazione della Giunta 

Comunale da adottarsi fino al 31.12 dell’esercizio e deve essere comunicato all’organo consiliare 

a cadenza quadrimestrale; 

 

RITENUTO quindi di dover prendere atto della deliberazione di cui sopra, riscontrandone 

la legittimità formale e sostanziale; 

  

VISTO il D. Leg.vo n. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi degli artt. 49, 1° comma, e 147/bis  del D. Leg.vo 

18.08.2000, n. 267; 

 

 Su proposta dell’Area Contabilità e Bilancio; 

 

 

PRENDE ATTO 
 

 

1. Dei prelevamenti dal fondo di riserva, approvati con deliberazioni di G.C. n. 93 del 

12.11.2021, n. 113 del  24.12.2021 e n. 117 del 29.12.2021 aventi ad oggetto 

“Prelevamento dal fondo di riserva”. 

 

 



CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

O R I G I N A L E

 93 N.DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Oggetto: PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA.

All'appello risultano:

Addì DODICI NOVEMBRE DUEMILAVENTUNO, alle ore 16:00 nella casa 
comunale.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, 
vennero oggi convocati i componenti la Giunta Comunale.

Presente1) SANTONI ALESSANDRO - Sindaco

Presente2) MONCIATTI GABRIELE - Vicesindaco

Assente3) BORELLI PIERLUIGI - Assessore

Presente4) VACCARI LORENZA - Assessore

Presente5) CAROSI LORENZA - Assessore

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE, Dr. BARBI PAOLO, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, ING SANTONI ALESSANDRO - 
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: 

Prelevamento fondo di riserva. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

-           con i Decreti Sindacali n. 8/2019 e n. 1/2020, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto degli artt.50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, sono stati individuati i 

Responsabili delle Aree funzionali in cui è articolato l’organizzazione amministrativa del 

Comune di San Benedetto Val di Sambro; 

-         con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19.03.2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2021 – 2022 

- 2023; 

-         con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19.03.2021, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2021 – 2022 - 2023; 

-         con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 19.03.2021 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2021 – 2023 ed è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai Responsabili di Area; 

 

RICHIAMATO l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 

testualmente recita: “ Art. 166. Fondo di riserva. 

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non 

inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente 

previste in bilancio.  

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 

consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 

esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 

insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 

eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 

all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, 

il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale 

delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 

2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di 

riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per 

cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.”; 

 

CONSIDERATO CHE nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un Fondo di 

riserva di competenza al Cap. 1500/0/2021 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) al 

fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa 

rivelatesi insufficienti dell’ammontare di € 20.943,36: 

  

Descrizione Rif. al bilancio Importo 

% su 

spese 

correnti 

Note 

Spese correnti iscritte nel Titolo I € 4.093.749,41  



bilancio di previsione iniziale   

Fondo di riserva Cap. 1500 art.0 € 20.943,36 0,50% Min 0,30%-Max 2% 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 176 del citato D.Lgs. n. 267/2000  il quale attribuisce 

all’organo esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di 

riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di 

ciascun anno; 

 

ACCERTATO CHE il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità 

di 19.946,00; 

 

CONSIDERATO CHE, a seguito di nuove esigenze di spesa, come da richiesta del 

Responsabile dell’Area Tecnica, dell’Area Tributi e Ambiente e dell’Area Contabilità e 

Bilnacio, si rende necessario integrare gli stanziamenti dei seguenti capitoli: 

- Spese diverse di gestione altri servizi generali, 

- Imposte, tasse e contributi relativi al patrimonio – beni demaniali e patrimoniali, 

- Imposte, tasse e contributi relativi al patrimonio – edilizia residenziale pubblica e 

popolare, 

- Spese varie per utenze per riscaldamento – gestione calore – altri servizi generali, 

- Spese per la gestione dei conti correnti bancari e postali; 

 

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO disporre il prelevamento dal fondo di riserva 

per € 4.047,60; 

 

RICHIAMATO l’art. 166, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la 

metà della quota minima deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui 

mancata effettuazione comporti danni certi all’amministrazione; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs.vo n. 267/2000, n. 267; 

- il D.Lgs.vo n. 118/2011; 

- l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il  vigente Regolamento di Contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n° 267/2000; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
 

1. Per il motivo di cui in premessa, DI PRELEVARE ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 

176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva iscritto nel bilancio di previsione 

corrente al Cap. 1500/0 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) denominato 

“Fondo di riserva”  l’importo di € 4.047,60 integrando le dotazioni dei capitoli di 

spesa per gli importi di seguito elencati: 

 

 
Capitolo Denominazione Importo Motivazione/Tipologia 

1158/0 SPESE DIVERSE DI GESTIONE ALTRI 
SERVIZI GENERALI 1.500,00 

Pulizie locali diversi 



797/1 IMPOSTE ,TASSE E CONTRIBUTI 
RELATIVI AL PATRIMONIO -BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI 350,00 

Spese di registrazione comodato 

5698/0 IMPOSTE E TASSE RELATIVE AL 
PATRIMONIO : EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA E POPOLARE. 1.100,00 

Spese di registrazione contratti di locazione 
progetto studenti fuori sede 

1157/2 SPESE VARIE PER UTENZE PER 
RISCALDAMENTO -GESTIONE CALORE- 
ALTRI SERVIZI GENERALI. 1.000,00 

GPL centro quadrifoglio 

245/0 SPESE INERENTI LA GESTIONE DEI 
C/CORRENTI BANCARI E POSTALI 97,60 

Spese Pos 

 TOTALE 4.047,60  

 
 
 

2. DI DARE ATTO CHE, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo 

di riserva residua la disponibilità è pari a € 15.898,40;   

 

3. DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione non modifica l’equilibrio 

preventivo e che risulta coerente con il contenuto del Documento Unico di 

programmazione; 

 

4. DI APPROVARE le variazioni alle assegnazioni dei capitoli della Spesa, per 

l’esercizio finanziario 2021-2023 annualità 2021 così come indicato nell’allegato 

prospetto (allegato 1); 

 

5. DI DARE ATTO CHE ai sensi del comma 8 dell’art. 66 del vigente Regolamento di 

contabilità, con la deliberazione di prelevamento dal fondo di riserva si intende 

automaticamente approvata la variazione di PEG, di competenza e di cassa 

conseguente, senza necessità di ulteriori provvedimenti; 

 

6. DI COMUNICARE la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le 

forme ed i tempi stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

7. DI DICHIARARE, con successiva, separata ed UNANIME votazione, il presente 

provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, a mente dell’art. 134 – 4° 

comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 

  
 



COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 2°PRELFRIS DEL 11/11/2021
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 245 0 SPESE INERENTI LA GESTIONE DEI C/CORRENTI BANCARI E POSTALI 850,00 97,60

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 947,60

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 850,00 97,60 0,00 947,60

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 797 1 IMPOSTE ,TASSE E CONTRIBUTI RELATIVI AL PATRIMONIO -BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 3.262,00 350,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 3.612,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 3.262,00 350,00 0,00 3.612,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1157 2 SPESE VARIE PER UTENZE PER RISCALDAMENTO -GESTIONE CALORE- ALTRI SERVIZI 
GENERALI.

5.400,00 1.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 6.400,00

U 1158 0 SPESE DIVERSE DI GESTIONE ALTRI SERVIZI GENERALI 11.000,00 1.500,00

TA00 AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE

0,00 12.500,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 16.400,00 2.500,00 0,00 18.900,00

08.02.1 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolareCOD BIL

U 5698 0 IMPOSTE E TASSE RELATIVE AL PATRIMONIO : EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E 400,00 1.100,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 1.500,00

08.02.1 TOTALE Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 400,00 1.100,00 0,00 1.500,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 1500 0 FONDO DI RISERVA. 19.946,00 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-4.047,60 15.898,40

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 19.946,00 0,00 -4.047,60 15.898,40

TOTALE USCITA 40.858,00 4.047,60 -4.047,60 40.858,00

4.047,60-4.047,60DIFFERENZE

Pag. 111/11/2021 - GIULIA



ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 2°PRELFRIS DEL 11/11/2021
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

Pag. 211/11/2021 - GIULIA



COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 2°PRELFRIS DEL 11/11/2021
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 245 0 SPESE INERENTI LA GESTIONE DEI C/CORRENTI BANCARI E POSTALI 961,63 97,60

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 1.059,23

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 961,63 97,60 0,00 1.059,23

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 797 1 IMPOSTE ,TASSE E CONTRIBUTI RELATIVI AL PATRIMONIO -BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 6.524,00 350,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 6.874,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 6.524,00 350,00 0,00 6.874,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1157 2 SPESE VARIE PER UTENZE PER RISCALDAMENTO -GESTIONE CALORE- ALTRI SERVIZI 
GENERALI.

6.474,42 1.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 7.474,42

U 1158 0 SPESE DIVERSE DI GESTIONE ALTRI SERVIZI GENERALI 14.114,95 1.500,00

TA00 AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE

0,00 15.614,95

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 20.589,37 2.500,00 0,00 23.089,37

08.02.1 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolareCOD BIL

U 5698 0 IMPOSTE E TASSE RELATIVE AL PATRIMONIO : EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E 400,00 1.100,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 1.500,00

08.02.1 TOTALE Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 400,00 1.100,00 0,00 1.500,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 1502 0 FONDO DI RISERVA DI CASSA 218.676,22 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-4.047,60 214.628,62

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 218.676,22 0,00 -4.047,60 214.628,62

TOTALE USCITA 247.151,22 4.047,60 -4.047,60 247.151,22

4.047,60-4.047,60DIFFERENZE

Pag. 111/11/2021 - GIULIA



ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 2°PRELFRIS DEL 11/11/2021
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

Pag. 211/11/2021 - GIULIA



CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Prelevamento fondo di riserva.

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE DI AREA

Giulia Celsa NALDI

Lì, 11.11.2021

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIO, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIOLì, 11.11.2021

Giulia Celsa NALDI



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 93 del 12/11/2021

Prelevamento fondo di riserva.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
ING SANTONI ALESSANDRO DR. BARBI PAOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.



CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

O R I G I N A L E

 113 N.DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA

All'appello risultano:

Addì VENTIQUATTRO DICEMBRE DUEMILAVENTUNO, alle ore 11:00 
nella casa comunale.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, 
vennero oggi convocati i componenti la Giunta Comunale.

Presente1) SANTONI ALESSANDRO - Sindaco

Presente2) MONCIATTI GABRIELE - Vicesindaco

Presente3) BORELLI PIERLUIGI - Assessore

Presente4) VACCARI LORENZA - Assessore

Presente5) CAROSI LORENZA - Assessore

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE, Dr. BARBI PAOLO, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, ING SANTONI ALESSANDRO - 
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: 

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

-           con i Decreti Sindacali n. 8/2019 e n. 1/2020, ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto degli artt.50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, sono stati individuati i 

Responsabili delle Aree funzionali in cui è articolato l’organizzazione amministrativa del 

Comune di San Benedetto Val di Sambro; 

-         con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19.03.2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2021–2022 - 

2023; 

-         con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19.03.2021, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2021 – 2022 - 2023; 

-         con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 19.03.2021 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2021 – 2023 ed è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai Responsabili di Area; 

 

RICHIAMATO l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 

testualmente recita: “ Art. 166. Fondo di riserva. 

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non 

inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente 

previste in bilancio.  

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 

consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 

esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 

insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 

eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 

all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, 

il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale 

delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 

2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di 

riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per 

cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.”; 

 

CONSIDERATO CHE nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un Fondo di 

riserva di competenza al Cap. 1500/0/2021 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) al 

fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa 

rivelatesi insufficienti dell’ammontare di € 20.943,36: 

  

Descrizione Rif. al bilancio Importo 

% su 

spese 

correnti 

Note 

Spese correnti iscritte nel Titolo I € 4.093.749,41  



bilancio di previsione iniziale   

Fondo di riserva Cap. 1500 art.0 € 20.943,36 0,50% Min 0,30%-Max 2% 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 176 del citato D.Lgs. n. 267/2000  il quale attribuisce 

all’organo esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di 

riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di 

ciascun anno; 

 

ACCERTATO CHE il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità 

di 31.138,56; 

 

CONSIDERATO CHE, a seguito di nuove esigenze di spesa, come da richiesta del 

Responsabile dell’Area Tecnica, dell’Area Tributi e Ambiente, Area Personale e dell’Area 

Contabilità e Bilancio, si rende necessario integrare gli stanziamenti dei seguenti capitoli: 

- Spese postali, 

- Consumo di energia elettrica per la pubblica illuminazione, 

- Spese di manutenzione immobili e gestione del patrimonio – impianti sportivi – 

acquisto di beni; 

- Spese di funzionamento del centro elettronico – Assistenza software – prestazione di 

servizi; 

- Prestazioni derivanti dall’applicazione legge 81/2008; 

- Trasferimento al Comune di Monzuno per segreteria convenzionata. 

 

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO disporre il prelevamento dal fondo di riserva 

per € 26.750,06; 

 

RICHIAMATO l’art. 166, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la 

metà della quota minima deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui 

mancata effettuazione comporti danni certi all’amministrazione; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs.vo n. 267/2000, n. 267; 

- il D.Lgs.vo n. 118/2011; 

- l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il  vigente Regolamento di Contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n° 267/2000; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
 

1. Per il motivo di cui in premessa, DI PRELEVARE ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 

176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva iscritto nel bilancio di previsione 

corrente al Cap. 1500/0 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) denominato 

“Fondo di riserva”  l’importo di € 26.750,06 integrando le dotazioni dei capitoli di 

spesa per gli importi di seguito elencati: 

 

 



Capitolo Denominazione Importo Motivazione/Tipologia 

242/0 SPESE POSTALI 50,00 Notifiche atti 
5560/0 CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA 

PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE. 15.000,00 
Adeguamento consumi elettrici 

5224/1 SPESE DI MANUT.IMMOBILI E 
GESTIONE DEL.PATRIMONIO- IMPIANTI 
SPORTIVI - ACQUISTO DI BENI 3.000,00 

Acquisto beni impianti sportivi Monte Fredente 

254/0 SPESE DI FUNZIONAMENTO DEL 
CENTRO ELETTRONICO - ASSISTENZA 
SOFTWARE - PRESTAZIONE DI SERVI 915,00 

Programma cimiteriali Datagraph 

847/0 PRESTAZIONI PROFESS.DERIVANTI 
DALL'APPLICAZIONE LEGGE 626/94-
NOMINA RESPONSABILE SICUREZZA 7.000,00 

Corsi per dipendenti 

260/0 TRASFERIMENTO AL COMUNE DI 
MONZUNO PER CONVENZIONE 
SEGRETERIA 785,06 

Rimborso aumenti contrattuali Brizzi e Bonanni 

 TOTALE 26.750,06  

 
 
 

2. DI DARE ATTO CHE, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo 

di riserva residua la disponibilità è pari a € 4.388,50;   

 

3. DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione non modifica l’equilibrio 

preventivo e che risulta coerente con il contenuto del Documento Unico di 

programmazione; 

 

4. DI APPROVARE le variazioni alle assegnazioni dei capitoli della Spesa, per 

l’esercizio finanziario 2021-2023 annualità 2021 così come indicato nell’allegato 

prospetto (allegato 1); 

 

5. DI DARE ATTO CHE ai sensi del comma 8 dell’art. 66 del vigente Regolamento di 

contabilità, con la deliberazione di prelevamento dal fondo di riserva si intende 

automaticamente approvata la variazione di PEG, di competenza e di cassa 

conseguente, senza necessità di ulteriori provvedimenti; 

 

6. DI COMUNICARE la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le 

forme ed i tempi stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

7. DI DICHIARARE, con successiva, separata ed UNANIME votazione, il presente 

provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, a mente dell’art. 134 – 4° 

comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 

  
 



COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 3°PRELFRIS DEL 17/12/2021
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 242 0 SPESE POSTALI 5.000,00 50,00

TA00 AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE

0,00 5.050,00

U 254 0 SPESE DI FUNZIONAMENTO DEL CENTRO ELETTRONICO - ASSISTENZA SOFTWARE - 
PRESTAZIONE DI SERVI

50,00 915,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 965,00

U 260 0 TRASFERIMENTO AL COMUNE DI MONZUNO PER CONVENZIONE SEGRETERIA 2.500,00 785,06

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 3.285,06

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 7.550,00 1.750,06 0,00 9.300,06

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 847 0 PRESTAZIONI PROFESS.DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE LEGGE 626/94-NOMINA 
RESPONSABILE SICUREZZA

1.600,00 7.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 8.600,00

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 1.600,00 7.000,00 0,00 8.600,00

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 5224 1 SPESE DI MANUT.IMMOBILI E GESTIONE DEL.PATRIMONIO- IMPIANTI SPORTIVI - ACQUISTO DI 
BENI

1.000,00 3.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 4.000,00

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 1.000,00 3.000,00 0,00 4.000,00

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 5560 0 CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE. 223.350,00 15.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 238.350,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 223.350,00 15.000,00 0,00 238.350,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 1500 0 FONDO DI RISERVA. 31.138,56 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-26.750,06 4.388,50

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 31.138,56 0,00 -26.750,06 4.388,50

TOTALE USCITA 264.638,56 26.750,06 -26.750,06 264.638,56

Pag. 124/12/2021 - GIULIA



ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 3°PRELFRIS DEL 17/12/2021
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

26.750,06-26.750,06DIFFERENZE

Pag. 224/12/2021 - GIULIA



COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 3°PRELFRIS DEL 17/12/2021
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 242 0 SPESE POSTALI 5.272,70 50,00

TA00 AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE

0,00 5.322,70

U 254 0 SPESE DI FUNZIONAMENTO DEL CENTRO ELETTRONICO - ASSISTENZA SOFTWARE - 
PRESTAZIONE DI SERVI

50,00 915,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 965,00

U 260 0 TRASFERIMENTO AL COMUNE DI MONZUNO PER CONVENZIONE SEGRETERIA 78.388,96 785,06

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 79.174,02

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 83.711,66 1.750,06 0,00 85.461,72

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 847 0 PRESTAZIONI PROFESS.DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE LEGGE 626/94-NOMINA 
RESPONSABILE SICUREZZA

2.639,00 7.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 9.639,00

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 2.639,00 7.000,00 0,00 9.639,00

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 5224 1 SPESE DI MANUT.IMMOBILI E GESTIONE DEL.PATRIMONIO- IMPIANTI SPORTIVI - ACQUISTO DI 
BENI

3.398,00 3.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 6.398,00

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 3.398,00 3.000,00 0,00 6.398,00

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 5560 0 CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE. 237.150,00 15.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 252.150,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 237.150,00 15.000,00 0,00 252.150,00

TOTALE USCITA 326.898,66 26.750,06 0,00 353.648,72

0,00-26.750,06DIFFERENZE

Pag. 124/12/2021 - GIULIA



CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE DI AREA

Giulia Celsa NALDI

Lì, 24.12.2021

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIO, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIOLì, 24.12.2021

Giulia Celsa NALDI



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 113 del 24/12/2021

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
ING SANTONI ALESSANDRO DR. BARBI PAOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.



















       


         


  
  
  
  
  

      


        
           

























 















           
              
























 
 

             


 





CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Comunicazione prelevamenti dal fondo di riserva mesi di novembre e dicembre 2021.

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE DI AREA

Giulia Celsa NALDI

Lì, 27.12.2021

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIO, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIOLì, 27.12.2021

Giulia Celsa NALDI



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 58 del 29/12/2021

Comunicazione prelevamenti dal fondo di riserva mesi di novembre e dicembre 2021.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
ING SANTONI ALESSANDRO DR. BARBI PAOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2021-11-16T10:58:42+0100
	Alessandro Santoni


		2021-12-04T11:36:59+0100
	Paolo Barbi


	1: 
		2021-12-27T09:21:10+0100
	Alessandro Santoni


		2021-12-27T09:25:55+0100
	Paolo Barbi



		2022-01-13T06:41:15+0100
	Alessandro Santoni


		2022-01-15T10:19:44+0100
	Paolo Barbi




